De Phycide, siue Fuca.

C A P. L X.

**S**Olus Phycis ex marinis piscibus nidum construes ure, atque in eo sub strato parere dicitur: colorem mutat, alio anni tempore candida est, uerno uariatur: idcircoq; Phycis nuncupatur, quod ex alga nisdicat, quam Græci phycon uocat. Diocles & Speusippus Percam, Chanam, Phycida, similes esse dicunt. Memoriae nostre Græci recte Phycida uocant. Falso Veneti

Veneti quendam pīscem Phycum uocant: is enim squammis caret, & parvulae Palamidis similitudinē gerit: Phycis squamosus est, & faxatilis, trientalis longitudinis. Iam uero Phycida Massiliensi pīscatori, ex oppido Neapoli oriundo, cum demonstrarem, dixit Neapoli Leprem uocari: ab Hisychio Phycis dicitur etiam appellari Lelepris.

De Hirundine. CAP. LXI.

**H**irundo, Coccix, similes sunt. Massilienses nomi-  
nis Græci extremas syllabas adhuc ex antiqui-  
tate sua retinentes, Lendolas appellant, quasi Cheli-  
doras. Quatuor cubitis extra summam aquam hunc  
eminentem in Gallico littore maris interni uidi ad ia-  
ctum lapidis uolare.

De Coccyge, siue Cuculo. CAP. LXII.

**C**occygem Numenius rubrum esse dicit: Massi-  
lienses eum Gallinam appellant: Neapolitani  
etiam nunc antiquitatis retinentes, Cœchum: Siculi  
Cochum corruptè quasi Coccygem. Hunc pīscem  
cum à uoce, quam Coccygis uolucris similem mittit,  
nomen traxisse non ignorarem, ex pīscatoribus per-  
contatus sum, nunquam uocem mitteret: Respon-  
derunt hunc cum se irretitum sentit, quiddam uocale  
strepere, nihil præterea se obseruasse. Quod quidem  
ipsum facile credidi. Quicquid enim habent aurium,  
in quaestum pīscium conferentes, ad pīscium uoces  
obsurduerunt.

De Lucerna.

CAP. LXIII.

Bb ; Miluus

**M**llus, siue Lucerna piscis rufus, sine squammis, aspera cuticula, pinnis longis, & tam bene lati, ut multum accedant ad Hirundinis piscis pinnas: & Græci hodie ob eam similitudinem falso Chelidōnem uocent. Accolæ Adriatici sinus, etiam nostra aetate antiqui nominis retinentes, Lucernam appellant: Malsilienses Belugam: Romani Caponem. Hunc Plinius Lucernam nuncupari ait, quod huius lingua per os exerta tranquillis noctibus luceat: sed id omnes pescatores negant, & non uero proximum uidetur, ex Aristotelis libro secundo de partibus animalium, atque ex eiusdem Plinius libro nono, cum de Delphinis loquitur, itemq; ex undecimo, ubi ait, pisces linguam explanatam & mobilem non habere. Itac; si immobilis sit, atque minus explanata, quomo do exerta esse poterit. Fortè potius lucerna appellata fuit, uel quod pinnæ uersicolores noctu fulgorem quēdam mittunt, uel quia antiquæ lucernæ speciem similitudinemq; gerit.

## De Cornuta.

C A P. LXIII.

Pescatores Malsilienses mihi narrarunt, se aliquan-  
do pescem caepisse, cuius cauda accederet ad duos  
rum cubitorum longitudinem, largo ore, & duobus  
cornibus cubiti longitudine fuisse, & ad ducentas li-  
bras accessisse, eiusq; nomen ignorasse: equidem ipse  
ex Plinio arbitrabar Cornutam esse: is enim hunc  
inter maiores pisces numerat, & cornua ait sesqui-  
pedalia habere.

De

De Dracone, & Serpente pisce. CAP. LXV.

**Q**uod Plinius Draconi, Aristoteles Ophi, hoc est Serpenti marinæ attribuit, cum ait libro nono: Serpens marina colore & corpore Congro proxima est, sed obscurior, atque acrior: haec si capta dimittatur, foris in harenam rostro quam primum adacto terebrat subitè tota: acutiore ore est, quam terrestris. Plinius libro xxxij, Draconem à Dracunculo distinguit, huncq; dicit Gracculo similem esse, atque in branchijs ad caudam spectantes aculeos habere, eiusq; ictum uenenatum esse. Hunc Dracunculum Aristoteles & Oppianus uocant Draconem, & similiter Plinius ipse, cum inquit libro xxxij: Draco marinus ad spinæ suæ, qua ferit uenenum, impositus prodest. Ab Ephippo uocatur Dracænis: ipsum arbitror esse, quem Ligures, & Massilienses, & Plinius ipse alio loco Araneum uocat. Hac ætate Græci Dracænam: Siculi, & Neapolitani, Tragiram appellant, corruptè, quasi Dracenam. Secundum Pastinacam nihil in mari uenenatus: acutissimos in dorso habet aculeos, quos pescatores ab hoc capto statim abscedunt. Magnam admirationem habet, quod multi pescatores mihi testati sunt, eo tempore cum piscium genitus amore tenetur se uidisse in uulnere, quod huiusmodi piscis inflixisset, pisciculos illius similes generatos esse. Aculeos in branchijs habet ad caudam spectantes. Iam porrò cum qui ab Aristotele Araneus uocatur, nulli Græci autores uenenatum esse tradūti-

B b 4 hunc

hunc uero omnes scriptores , atque ætatis nostræ pis-  
scatores cum à P astinaca discesserunt, omnium mari-  
norum uenenatissimum esse asseuerant. Serpentes  
marinas uidi, quarum color ad Congrum accederet,  
rostrum longum & tenue esset, Anterior corporis  
pars sexangula , à uentre ad caudam quadrangula  
pertineret : ab hac longe diuersus est marinus Draco,  
quem Aelianus alijs piscibus ait reliquo corpore assi-  
milem esse , eius caput , & oculorum magnitudinem  
terreni Draconis speciem similitudinemq; gerere, ma-  
gnos enim esse & uenustos : maxillas similitudinem  
etiam nonnullam cum terrestribus habere : pellem  
non procul à terrena tactu abesse : simul & uenenatis  
aculeis esse, quæ omnia pisci Araneo conuenire uiden-  
tur. Sed cum Græci incoluerint Italiam, fieri potuit,  
ut alicubi Plini temporibus uocaretur Araneus , ali-  
cubi Draco.